taxat, vel ad aliud tempus brevius nominari ad quan-
gimen, & officium eligi valeant, ac illius: omnia po-
distorum Principium & aliorum tractes, illi vel reges
existant: aut etiam extra urbem & prætorianam
sub nomine comitatus, baroniae, seu prætorianae
titularis in hominibus vel locis aliquibus iurisdictio
seu potestatem aliquam temporalem vel perpetuam
tinerent: dummodo prædicti jurisdictiones vel potes-
tae extra urbem & territorium prefata confundantur,
ante præminentia vel horribiles potestates curia pro-
clusa a dicto urbis regimine (ut præminentia potes-
tae constitutionis oraculo rationabiliter includent).

CAP. XVIII.

Canonicis cathedralis ecclesiæ ipsi iure vel per fictionem
terquam in casu negligencia elegiando populi prius, alio
iure devoluti eligenda: in inferiorebus ecclesiæ singula pia
mutuam superponit, ut præminentia potestates

Bonifacius ostendit.

Q[uod] Vanquam in casu & negligentie si fuerint a
tertia ecclesia cathedrali vacante, si per eos a quo
spectat, non fuerit electio de prælatori iam appro-
bitum celebrata, eligenda potestas ad superiorum vel
maximum devolutur: hoc tamen non est ad actionem
extendendum. Igitur si electores in haecpotestate uolu-
fia vel ipso iure cum eligunt scient indigne
per sententiam cum formam traditam in generali
concilio non obseruant, eligenda potestas prius
non ad dictum superponit, sed ad maximum pos-
cent potestas eadem devolvitur. Sed si suorum in
tioribus ecclesiæ est centendum.

CAP. XIX.

Constitutione, Vicaria, non facilius apparet, nesciunt
juravit se credere opposita esse vera, vel quæ si quis dimicatur
Ios. Andr.

Idem.

I[psius] contra electionis formam vel electoratum
Aliquam aliquia obiciens, ad fedem Apostolicam ap-
pellavit, corporali à se prefatto juramento, quod
qua; appellatione sua exprefserit, vel quæ queritur
debet sufficere, vera esse credatur, & si pollicetur
non est super obiectis vel expedito beneficiis co-
diens. Cum non simpliciter, siue inobligatori
constitutionem felicis recordationis Gregorii Papæ
prædecessoris nostri, editam in concilio generali Lan-
geni, juraverit, expedita eadem fea obiecta se con-
tra esse, & se posse probare: sed indecideretur
ea, quæ deberent sufficere de eisdem.

CAP. XX.

Qui contra certam personam se eligere apparet, confirmat
ve circa, servare tenetur. Ios. Andr.

Idem.

Q[uod] vi contra certam & nominatam & personam
ab aliis eligiatur, ad fedem Apostolicam nomen-
fiat electio, duxerit appellandum, debet per omnia
appellando servare formam constitutionis resca-
cordationis Gregorii Papæ x. prædecessori nostri, in eis
qua; debent sufficere.

a alii. In nominab. b Dicitur, eam, de illi in manu
Codicibus. c Perna impensa per ius in casu negligencia, non
eludere, eadem de illis. & si non particeps neglegit, & de illis
in concilio Lateranensi generali sub Innocente III. cap. 4.
generalis concilii Laterani sub Alexio III. cap. 4. & Petri
personæ certa, licet suo nomine non nominetur, in eis
licet ex quedam. Nota argumentum, quæ arguit finem
sicut, quod aliozal principium ipsius, ob; q; de quod interro-
gat, producas, sup. p. proxime. Dom.

ed in concilio Lugdunensi ac si electione jam facta sum
contingere appellare. Alioquin non observans, posse
constitutions ejusmodi se noviter subiacere.

CAP. XXXI.

Si compromissarii in plures us elegant, per unum facienda est
tulam pronunciatio, sicut quando proceditur per formam servis
ad alterum electum nulla non tenet. Iam. And.

Idem.

Sicut a cum per formam scrutinii ad electionem pro-
ceditur, et per unum pronuncianda & facienda com-
muni electio, secundum canonica instituta: sic de per-
sona debet fieri, cum per formam proceditur contro-
versia. Quoniam in arbitrio compromissarii lex & hu-
mana immut, quod ab eis omnibus si pronunciatio faci-
enda: aliquo in pluribus compromissarii facta simu-
lelio, co ipso virtus non subsumbitur.

CAP. XXXII.

Dicitur super eodem, licet canons in collegatis parochialibus
ad ipsorum ad ipsorum regem, secum non habet. Iam.
And.

Idem.

Statutum a felicis recordacionis Gregorii X. Papa
prodecessoris nostri de his, qui ad prescelium ecclae-
sium regnum affluminuntur & promovendis ad facien-
dum in anno, aliquo in eisdem ecclesiis sunt pri-
ori, quod (cum sit penale) i restringi potius convenient
quam laxi: (cum ad collegias ecclesiis, etiam
alios parochiales exercent, & afflument ad easum re-
gum non extendi, sed antiqua iura servari debere
possunt in eisdem).

CAP. XXXIII.

Si compromissarii secundum traditam sibi metam (scrutatis
& in scriptu relata voluntatis singulariorum) illam eligat, in quem
cum in majori pars capitulo, & plures aliorum comparatione
infereatur: non tenet electio, cum prater formas concilia
sunt in eisdem. Iam. And.

Idem.

Si in eligendis precepsas data fuerit sub hac forma, ut
scripto iureto & signatiori votis singulorum de capitulo
exequatur, & in scriptis redactis ilium eligat, in quem
potest de capitulo partium & comparatione minorum
confidetur, licet confidentes majorum partem totius
capitulo non arnigant: ipse factio hujusmodi: seru-
tum & in scriptu non major pars, sed plures de sibi formam
in scriptu non major pars, sed plures de sibi formam
determinent. Talis electio (cum prater formas, quae
generale concilium servari statuit in electionibus cele-
bris, decens casus si aliter fierent, non valere, fuerit
item) robur non obtinet firmatus.

CAP. XXXIV.

Ex vestimente quecum, modo facta in discordia de religio
nibus ad praesulatum extra administrationem sui ordinis, non
impinguo illi potest etiam de praediti licentia,
habet intentione facta a minori parte numero ad quamlibet praes-
ulatum de religio non mendacem: & fecit factum irritum
dilectum. Et pote ipsius caput, non sibi in discordia in mendacibus. Ia-
m. And.

^a Vid. sent. I. art. sub Inno. III. c. 2. 4. ubi traduntur varia elec-
tionis forme. ^b Legi civiles possunt allegari in foro canonico
ut si quis caput de ipsius operi, manu, c. t. & z. Delf. c. ad. fabijisti.
^c Vid. Card. conf. 3. ^d Capit. Can. locum habet qualiter-
cum si prouisio de parochiali ecclesia: cum dictis textus, effi-
cientur, quod congruit culibet modo prouisione. ^e Nota juri
prudentia quod nullus efficietur interpretanda a. in panis, de reg. iuris. ^f Ap-
plicatio majori parti intelligitur de majori parte retine, non au-
tem de majori parte comparatione aliorum minorum.

Idem.

Quorundam & oculos sic vitium ambitionis exercat,
quod quasi sua professionis immemores, qua con-
temptis honoribus, abjectis divitiis, spretisque deliciis, ar-
bitrium proprium subjugaram altermisditioni, retro re-
spicunt ad atrium manus missa, dum precipitanter ru-
unt in litigiorum amictus b. & cauaram strepitibus
se involvunt, & extra administrationes proprii ordinis
folium praelatura, confessore molimur, electionibus
populacionibus seu provisionibus se in discordia cele-
bratis, improviuide praeflando consentiam, prabendi alienum
a suo superiori nonnunquam extorta licentia potius,
quam obiecta: ex quo animarum & ecclesiarum
dispensia noſcimus provenire, & preventura majora in
antea venimur. formidamus. Volentes igitur huic
petri salubri remedio obviae, praesenti confluentis
fancius, ut nulli religioso predicatorum minorum
eremita sancti Augustini, aut quorumlibet mendic-
antium ordinum ex electione, postulatione, provisio-
ne, seu vocatione ad aliquam extra administrationem sui or-
dinis prefaturam in discordia de se facta jus de cetero ac-
quiratur: nec eorum aliquis tali electioni, postulationi,
provisioni, aut vocationi quoque modo valeat consenti-
re: etiam si magistris, aut ministris, vel prioris generalium
corundem ad id accesserit licentia vel confessus. Cis-
ca & religiosos quoque alios cuiuscunq[ue] conditionis
vel status existant, volumus hoc servari: ut nec ipsi elec-
tionibus, postulationibus, provisionibus, aut vocationi-
bus, a minori parte numero ad praelationes quaslibet de
se factis (que hoc ipso, quod a minori parte procederent,
nullum prorsus tribuanrus eisdem) fuim audeant pra-
state confendum: etiam si super hoc affensus vel licentia
suum intervenient praelatorum. Nos enim quicquid
contra primissima vel eorum aliquod a quoquam conti-
gerit atentati, omnino decernimus iritum & in-
ane.

CAP. XXXV.

Non potest electus duas electiones proficer, potendo confirmatio-
nem ex illis: etiam si proficer si entrem aliam, per quam
consequitur sua intentio effellit: necesse ergo habet alteram
eligeret: qua electa, ad alteram credere non potest. Iam. And.

Idem.

Vt quis duas electiones de se in aliqua ecclesia cele-
brabat, prosequatur infirmul, & confirmationem pe-
rat ex eis (cum non nisi ex una ipsarum valeat jus habe-
re) ratione confirmum non putamus. Etiam si se contentum
est esse altera, per quam sua intentionis consequit
politus effectum, in initio proficeret. Oportet ergo eam
(ne cum ipsius ecclesia, vel sui adversarii, si quem habet,
discrimine in incerto vagetur) eligeret, quam prosequitur
vel et illis: & confirmationem petere tantummodo ex
eadem. Regressum ad aliam, cui per electionem alterius renunciatur, libique jus ex ea non competere profici-
ri videtur, nullatenus habiturum.

CAP. XXXVI.

Si electus non consentit; vel post confirmationem renunciat, vel mu-
ritus, vel proper acculsum sui vitium electio cogatur: eligeret
ad eligendum extraneum integrum tempus habebunt: nisi circa id ego-
rum fraudulentent. Iam. And.

^a Declarat hunc textus prout in elem. quod circa de elec. b. di-
ctio. & deest in manuscr. Lue. 9. ^c Vide Oldrad. conf. 102. &
conc. Trid. sif. 2. tit. de reg. c. 6. ^d Nota ex hoc capitulo quem ob-
tinere duplam electionem in eadem ecclesia, tamen confirmationem
quare non posse, nisi ex una. Item non posse aliquem causari
tum super eadem re, nisi ex una causa. vide texti, in c. inter dilec-
tum, de fide infra.

& sicut locum istam eum appellatur à confirmatione vel præfatione. Idem.

Si postquam ab electione in cathedrali vel regulari ecclesia celebrata, fuerit in scriptis ex causa probabili, que probata debet legitima reputati, ad fedem Apostoli appellationem, electionem ipsam per ordinatum confirmari coantur: hujusmodi confirmatione, nisi prius fuerit canonice ab appellatione ipsa rececunda (cum fuit ab eo, qui non potuit & de facto praesumpta) nullam obtinet robosicritatem. Si vero electus, qui iusta confirmatione feliciter recordationis Nicolai Papa tertii praedicatoris nostri, ad dictam fedem venerat pro electione sua negotio profegendo, & Romana curia fini licentia recessione, antequam hujusmodi negotio ipius fini finitus, e patre audito confirmationis consilium (qui non folum, qui venit, sed etiam ex sui mente exigit, quod utrumque negotio prosequatur) ex ipso viribus eius omnino. Cum autem ab electionis confirmatione vel facta provisio per eum, ad quem propter inferiorum negligenter fuerat devoluta eligendi potest, ad fedem appellatur tandem: confirmationem prædictam in veniendo & mittendo, & aliis, quæ perlungantur, in ea convenienter obseruantur.

CAP. XXXIV.

Dilectione pessim Episcopi & superiores cum habentibus parochialibus suis beneficiis, quibus ad septimum fiducando non reverendus est facetus promoveri: ad diaconatus tam non potest, nisi curia annam: alio si sunt privatis. Et illo durans anno debet in illa ecclesiæ idemcum poni vicarius, de frumento ecclesiæ sufficiendum. Elapso septimo debet rector intra annum transierunt promoveri.

Idem.

Cum ex eo, quod felicis recordationis Gregorius Papa XI. predecessor noster statut in concilio Lugduni, ut regnum parochialium ecclesiæ sumptu, se ad diaconum promoveri faciant intra annum, a fibi communi regnum a tempore communiterandum d. & perducenti rebus in eisdem. At quo in ita idem tempore non fuerint, hujusmodi ecclesiæ absque nominatione alia sunt privatis. Nonnullis extunde parochiales ecclesiæ tunc fastibus acceptare, legendi & proficiendi cum ex facultate non suppetant, nec ab ecclesiæ parochiis de aliis beneficiis in plerique mundi partib. intendunt provideri: eisdem opportunitas sit sublata, in gradu in secularis ecclesiæ (quam ad sui regnum viris literatis permixtæ nocuit indigere) dispensandum & jaduatum. Non super hoc multorum instanta excusat frequentes, volentes capientibus in scientia proficeri, ut studiis in Dei ecclesia suo tempore adferre valent opportunum, utiliter provideri: prefaci constitutiones facias, ut Episcopi etiam superiores cum iis, qui hujusmodi officios libet ecclesiæ obtinere vel obtinerint, in futurum dispensare possint liberè, quod aliquid ad electionem literarum studiorum insuffit promoveri minimè necessari, nisi ad ordinem subdiaconatum duxata: ad quantum prædictum annum recipiendum (ne ficit à misericordia Christi patrimonio sublimatis olim factum esse desiderio à fato retrocedere valente clericali) omnino absque volumen: & nisi receptorint, pena contenta in dicto concilio ex ipso petetur. Porro legem prædictam gurat, atque Episcopi & superiores solito provideant, ut per bonos sufficiens vicarios, ab hujusmodi ecclesiæ depulando, animarum cura

a. Gesta à judicis incompetenti sunt nulla, ad hoc supra de iudicio clavis, cum p. Dom. b. alias, vacantes. c. Alcibiatis, Gregorius Papa predecessor noster. d. Numeran-

diligenter exercetur, & defervatur laudabiliter in divisione: quibus de ipsarum ecclesiæ proventibus oscelatio congruè ministretur. Elapso vero dicto septenario a ii. cum quibus fuerit (a præsumptis) dispensatum, ad diaconatus & presbyteratus ordines intra annum se facient promoveri: alioquin extine dictam ponam (nisi justa de causa id omittitur) ipso jure se noviri incurvatos.

CAP. XXXV.

Quatuor dicit. Primo, quid ad personam privationis reforas parochialis ecclesiæ non promoti requirunt, quid annus integer finis complecti. Secundù, quid annus ille non currit usque impedimento. Tertiù, quid post privationem, ecclesia eidem conferi non possit. Quarto, quid non promovet, si eo non recuperat ecclesiæ ut fidelium annis pereperit, tenet ad restituendum ipsorum. Et quae mentis consulti, ecclesiæ servare debet indemnum. Ioan. And.

Idem:

Commissa tibi parochialis ecclesia, quanquam tantum a anno transiverit, quod intra ipsum nequaquam iuxta statutum generalis concilii Lugdunensis ad faciendum promoveri non est nisi tunc denum, cum ex toto b. fuerit ipso anno elapsus censenda vacare, nec potest alteri antece nolle esse conferri. Annus autem huiusmodi, qui a tempore illo incipit, quo ipsius ecclesiæ regnum commissum tibi exitit, & possessionem eius, pacificam habuisti, vel per te fletit quo minus haberes, eadem, tibi non currit, si promoveri iusto impedimento detenus inter tempus hujusmodi nequivitis. Porro si infra dictum tempus non fuerit rationabilis causa celsante promotus, tibi ecclesia ipsa, qua dicti statuti auctoritate, tam privatus ex his statutis ipsum fuit ludibri, debitoque fructus effectu: & non rebus, sed verbis, cum sit potius contrarium faciendum, lex impedita videatur) nullatenus ea vice potest iterato conferri. Ceterum, si promoveri ad sacerdotium non intendens parochiale, recepis ecclesiæ, ut fructus ex ea per annum percipiatis, ipsam postmodum dimisimus (nisi voluntate mutata promotus fuerit) teneberis ad restituendum fructum corundem: cum eos recepis fraudulentem: illum autem, qui cum tibi consulit, cum te non crederet ad hujusmodi ordinem promovendum (prater divinam, quam exinde incurrit offendam) a servandam indemnum eamdem ecclesiæ decernimus obligari.

CAP. XXXVI.

Abbas exemplis legitur in Episcopum: sed transire non potest sine licentia Papa vel legati de latere.

Idem:

Si Abbatem ecclesiæ Romanae immediate subjectum, in velutum Episcopum elegitis, reprehendi exinde, nulla ratione potest: ei tamecum ab alio, quam a nobis, vel Apollonica fed. legato, si sit in provincia, de latere nostro missus, dari non potest licentia suam deferendi monasterium, & ad vestram ecclesiæ transfundit.

Legatus de latere potest confirmare electiones Episcoporum excepto religione, non sine speciali mandato. Io. And.

Hujusmodi vero legatus, qui magis omnibus potest. Rom. Pontificem in provincia fibi decreta imperium censetur habere. Archiepiscoporum & Episcoporum, & exemplorum electiones potest ex officio confirmare. Alii autem legati hoc nequeunt: nisi id eis a sede ipsa specialiter sit committuntur.

a. Dispensare non potest Episcopus ultra septimum cum cura emptiorum religiorum, non sine speciali mandato. b. Ubi statutum precepit certam personam solvendam intra annum, illa persona potest non potest, donec annus rotulare sit clausa. c. De triplici genere legatorum, vide glossa in c. i. de off. leg. & Do. meum Bruxellianum m. ib. de potest. legatus. fons.

Si compromissarius non elegit intra tempus iuri, ad proximum superiorum deus iustus potest providens. Et alius, sed indigens, indistincte credit ad compromisantes: nisi ad sceleratum taliterunt. Idem si electus idem non confundit. Si compromissarius scelerus elegit indignum, ipso fatus ab ecclesiastice beneficio triennio est suspensus, nisi ad compromisantes scelerum ratum habeantur. Et pena predicta suspensio non habet locum in Episcopatu, compromissariis, nec in electione inferiorum Episcoporum. Et refringitur illa pena ad beneficia, que obtinet in ecclesia officia. Evidem in beneficiis illius, qui deficit in probacione ejus, quod obiectum in personam. Ioan. Andr.

Idem.

Si compromissarius, in quem defuncto a Episcopo transferetur eligendi potestas, negligenter intra tempus auctore statutum eligere pratermittat: ad superiorum proximum potestas devolvit providens, sibiique compromisantes impudent, qui in talium potestatum hujusmodi transiuerterunt.

Si vero eligit, sed indignum, tunc sine scientie fecerit (cum dolus ipsius eis, qui non sunt in culpa, non debet imputari) sive etiam ignoranter (cum suo sit funsus officio) eligendi potestas (nisi & ipsi sceleri electionem talium ratum habeantur), libere revertitur ad collendum. Idem fit cum electio idoneum, sed electus renunt consentire.

Potest eo casu, cum scilicet indignus eligitur ab eodem, compromisantes (quos illius odio non convenient gravarari) nequaquam (nisi sicut primitur ratum, habuerint) puniantur: sed ipse (ut persona suum auforem tenet) a beneficiis ecclesiasticis triennio, iuxta Lateranenre concilium, suspenditus ipso iure. Hujusmodi quaque pena, nec in Episcopo, si ad eligendum sit compromissarius, sic peccante (cum de jure nullam sententiam suspensio incurret, nisi de ipso expressa mentio habeatur) nec in aliorum quam Episcoporum & superiorum ipsorum electionibus, cum peccatur in ipsis, vindicati sibi locum. Refringitur etiam dicta pena solum ad ea beneficia, que sic peccans, in illa obtinet ecclesia, quam galiter eligendo, specialiter neficius offendisse. Et idem in illius beneficiis est censendum, qui aliquis electio- nem, postulationem, aut provisioem impugnans, in probatione deficit ejus, quod obiectum in personam.

CAP. XXXVIII.

Recuator ad appellandum secundum formam ca. Ut circa. non idoneus, nisi omnia objecta, & forma iuramenti in procuratio exprimantur. b. d. secundum Pan.

Idem.

Procurator ad appellandum contra electionem, postulationem, aut provisioem aliquius, & non alter idoneus de cetero reputetur, quam si omnia, que in formam obiecte vel personas, & proper que appellare intendit, singulariter & clare in eius procuratorio, sint expressa. Habetque speciale mandatum jurandi corporaliter in eorum animas, quorum procurator exsift, quod ipsi credunt expressa hujusmodi vera esse, & se posse probare.

CAP. XXXIX.

Cassata confirmatione, vel cassatione proper defactam iurisdictionem, vel solemnitatem omissem: non proper hoc electio cassata dicitur. Ioan. And.

a. **E**lectio potest fieri ante quam Episcopus traducatur sequitur, de qua videlicet. b. **V**ide l. fin. C. de auct. post sub eius delictum concernit propositum & panam. de Amb. Cont. & d. auct. alius, debet in manu scripto codicis.

Idem.

Sconfirmationem electionis a proper defacta per quia ipsi qui confirmavit, confirmandi non habebant potest, cassari seu cassam & initiam nunciam remittit, non proper hoc precedens electio (si alii de causa intelligitur infirmari).

CAP. XL

Se vacante cathedrali regulari, vel collegiali ecclesia, priores personae capituli vel consistorii occupant bona a priori tantum, vel vacatio temporis obsequiis, donec plene reficiatur & quibusdam beneficiis sunt sufficiunt: non obstante priores statuti, & confunduntur quascumque, formata voluntate.

Idem.

Via sapientia & contingit, quod cathedralibus & collegiis ac congregatis ecclesiis vacantes, priores, conventus, collegia, & singulare causas priores bona a praetaliis ipsorum dimisit, vel vacatio temporis obvenientia, quia in utilitate distinceduntur oportet, vel futuri debent succedentes habent vari, occupant, inter se dividunt, & in aliis, diffundunt, & consumunt in eorum grave depresione. Nos ipsorum auctoribus regimur, ac indemnitatem praecaverem, volentes: decessum ut & qui primis de cetero praeferuntur, eo in, & tamdu maneat ab officio & beneficio quodlibet suspensi, donec plene reficiatur quicquid de bonis & cipereis supradictis. Non obstante priores statuti, & vigiles vel indulgentias, aut concilia cathedralium constitutionibus, vel statutis, iuramento, confirmatione fidei Apollonica, aut alia quacunque, formata voluntate, & obstante priores statuti, non videntur, nisi solum cum in necessarium appellerent.

Constitutio felicis recordationis Greg. In predicatione Cedita in concilio Lugdun. formam expeditiendum quam ab illis, qui in electionibus, postulationibus, aut provisioibus se opponunt, debet spissi locum sibi non vindicat, nisi solum cum in necessarium appellerent.

Quando vero in iudicis & in huiusmodi negotiis pedlaris contingit, anteriora iura (cum per eam nonnae fuerint) obsecrari oportet.

Idem.

Constitutio felicis recordationis Greg. In predicatione Habens plena administrationem cathedralis officiis & temporalibus, iuris & iuramentis curiarum propter immunitatem non, nisi Episcopus fuerit. b. d. Dom.

Idem.

Ipsa, cui procuratio seu administratio cathedralis officiis & libenter in spiritualibus & temporalibus, iuris & iuramentis curiarum propter immunitatem non, nisi Episcopus fuerit. b. d. Dom.

Idem.

Secondum Doctor, sicut teat, habet locum eius in altera firmationibus: vide Petrum in Auctoritate, de rebus apud Apologetas (qui foli hoc competit) et committit auctoritatem bonorum immobilitatis dianas, exceptis exceptionibus, que jurisdictionis episcopalis existent de causa electus exequi confirmans, libere exercet.

Ille quippe, que ministerium confirmationis secundum (nisi fuerit Episcopus) per alios facit expediri.

a. Secundum Doctor, sicut teat, habet locum eius in altera firmationibus: vide Petrum in Auctoritate, de rebus apud

b. Iura debent adaptari, quae Episcopatus, videlicet, de ipsius tempore, libenter, & secundum plenaria ut deinde laus, sed illi de penit. si excede, de penit. de dicto, & dictio in dicto, in manu, & in judicio.

CAP. XLIII.

Misericordia misericordia, nisi peregerit duodecimum annum, & sic dicitur et expressum est professa: nec eligitur nisi peregerit tricennium annum, & peregrinatio professa. hoc deinde prima pars 167, tunc Joan. And.

Idem.

Nominatibus & monasteriorum monialium, que frequenter propter electiones in discordia celebratas in ipsa grandia in spiritualibus & temporalibus dispensatis patimur, occurrere desiderabiliter affectantes: nam & cum in sis fuerit electio facienda, nulla monialis nisi duo decimum annum peregerit, & professa peregrinatio vel expressum ad eligendum cum aliis admittantur. Nec in abbacium, aut prioratam (ubi per priorem monasterium gubernatur) de cetero eligatur aliquis, nisi tricennium annum compleverit, & expressum peregrinatio faciat ordinem regularem.

Sed obstante contradictione, vel appellatione quacumque, electio a duabus partibus numero, sicut per censum proceditur, examini premisa peregrinatio confirmatur & beneficiis, item primitiva seruitur, antequam ad aliis estraneos se levantur, electio possit accedere ad illam, qua majorum partium census uates habet. Et si per accessionem ad duas partes perirent, sicut in primo casu, confirmatio & benedictio: non uero electio contradictionibus potest denuncianda vel accusanda, cum abbas si fuerit benedictus, & pofessio ad eam adaptata, cum ex parte contra electio a majori parte conveniente, qua ratiuina sua pars, nec a principio, nec per accessionem habet, ante confirmationem scriptum & figura iudicis inquiretur. Ipsa ratione diametra moniorum, & monialium recipiuntur sibi satrificiis inter nos manifestabatur. Item a minori parte electio nullum iudicatur, nec alicui possunt accedere ad eam: nec ubi fit collatio numerorum, b.d.

Sunt & si ad electionem per formam seruitur procedunt, & votis in diversa divisis) electiones & per plures in discordia celebrati contingit: ea, quae à duabus partibus numero fuerint celebrata (exceptione seu contradictione) aut appellatione quacumque pars alterius non obstante, per superioris (prius tamen ex officio, prout spectat ad ipsam) diligent examinatione premisita, si alias inventa fuerit canonica, confirmetur & confundatur electio (si abblesia existere) beneficio impendatur. Si autem nulla ex eundem electionem a particulis fuerit celebrata quibuscum: non obstante quod sit publicatum seruitur, & ad electionem processum) possint moniales, quae in aliam vel in alias dixerant vota sua, licet per confessionem, (antequam ad alios divergent extraneos) omni pravitate, ad illam accedere, que ab aliis maiorem partem conservato numero facientes est electa. Et si per accessionem hujusmodi ad duas partes perveniri poterit, illis, que amine in eam conlenserent computatis, d. confirmetur & benedictio, ac si duas partes ab initio habuissent, ut in eato proximo est premium e. Venimus si quae seruitur moniales, que postquam in primis casibus talis computatione & benedictio extiterit, ac possessionem sui administrationis fuerit affectua, voluerint in modum designationis vel electionis, ut a dignitate dejecta sunt, proponere aliquid contra ipsam, eis per predictam, minime si sublata facultas. Si vero ad illam, quae à majori parte (ut primitur) est electa, no-

ni potest, vel nescientes discordiam in electione monialium, ipso iure sunt excommunicati, b. Joan. And.

Potremus ita, quos ad dirigendas in hujusmodi electionibus moniales easdem deinceps contigerit evocari, ab his prorsus abstineant, per quae inter eas super

*a. Denominatio hujus. & vide quod nosipsum distinguunt conc. Agabens. ca. 19.
b. sed sif. sif. de regulari. & monialib. c. & c. in antiqu. codic.
c. etiam in aliis regularibus. & monialibus c. & c. in antiqu. codic.
d. etiam in aliis regularibus. & monialibus c. & c. in antiqu. codic.
e. etiam in aliis regularibus. & monialibus c. & c. in antiqu. codic.
f. etiam in aliis regularibus. & monialibus c. & c. in antiqu. codic.*

Ddd

faciendis ipsis electionibus oriri a possit discordia, vel exorta nutriti: alias eo ipso excommunicationis sententia se noverint subjacerent.

Hec constituto locum habet in monialibus regulariter viventibus, & in canonicis secularibus: hoc excepto quod non debant, nisi professa, eligere vel eligi, quod non poteſt sibi vindicari locum in canonicis secularibus: per hoc tamen Papa non approbat statutum diabolorum canonistarum secularium, b.d. Ioan. And.

Supradicta siquidem, nedium in monasteriis, in quibus sunt moniales viventes sub aliquo de religiosis approbatis: fed & etiam in illis ubi sum juxta quartundam provinciarum confuetudinem mulieres, que ne propriis renuntiant, nec professionem faciunt regulariter, sed vivunt ut in secularibus ecclesiis canonici secularis: volumus per omnia observari, eo (quod supra dicitur) durataz excepto, ut non eligantur, nec elegant non professa, cum in ipsis hoc locum sibi nequeat vindicare: per hoc tamen earum statutum, ordinem seu regulam nullum nec intendimus approbare.

Ina de virorum electiōnibus tractantibus, per hoc capitulo non sunt missaruntur.

At hac licet premissa, que in multis à jure communī dispare noscuntur, circa electiones in quibuslibet monasteriis faciendis ex certis causa rationalibus specialiter duxerimus claustrum: intentionis tamen nostra nequam exiit & per illa, quoad electiones in aliis virorum monasteriis, vel quibuslibet ecclesiis celebrandis aliquid immittetur: sed iura praecedentia in sua omnime remaneant & firmantur.

CAP. XLVI.

Si ordinarius potest receptionem appellationis interjecta ad cursum, in causa electionis episcopatum, non inquisitus an pravitas interverit, procedat, confirmat, vel conferat, pradicta non tenet: & ipse ab Episcoporum confirmatione & consecratione suscipiet est per annum, b.d. Dominicus de fundo Geminius.

Idem.

P rovida confideratione generale concilium Lugdunum concessit, ut ab appellationibus in iudicio, vel extra iudicium ad fedem Apollolicam in electione Episcoporum, & eorum superiorum negotiis interjectis, per quas ad fedem ipsam eadem negotia deferuntur, partes (nulla interveniente privatae) recedere valeant an sequam ipse fedi Apostolice appellationes eadem fuerint praesentae: fed inferioris judices, quorum est (appellatione cessante) negotiorum cognitio eorundem, si in hoc pravitas intercesserit, ante omnia diligenter inquirant: & si eam intercessione repenter, se non introntinat ullatenus de eisdem: sed praefigant ipsi partibus peremptoriū terminum competentem, quo cum aliis & munimentis suis Apollolio se conspectu reprobent. Verum tam nonnulli concessionis hujusmodi abutentes, si fiam (inquisitione praefata omisita) cognitionem in eisdem negotiis interponant, ad confirmandas electiones, & conferendas electos temere procedendo. Nos super hoc expreffius providere volentes, confirmations & conlateraliones huiusmodi, & quocunque processus alios, quos (inquisitione praemissa non habita) contingit ex cetero in talibus negotiis attentari, decernimus, nullius penitus existere firmatis: & confirmantes & conferantes eodem (ut in eo quo peccaverint puniantur g.) ab Episcoporum con-

a. Dicitur, quid para statuta procurantibus ortum discordia, non ligas jam erat nutritus. R. b. Aliud sit: sed & in illis etiam ubi, &c. c. In manu scripta ex eius causis & rationabilibus, &c. d. aliud existit: & aliud maneat. f. Vid. glossa in elem. i. de luce patr. g. Vid. glossa i. ff. de divor. in princip. & Bart. in l. praei. aii. h. Hoc est interdilectum, ff. de nov. op. m. 688.

firmatione ac consecratione per annum continuo, quod iure fore fulpens.

CAP. XLV.

Si Papa sibi previsserit ecclesia cathedrali referentia & decrevit, non est vitiosa electio, quod profecta est, ut res ipsa reservationem sequatur, caro etiā haec. Idem.

Si eo tempore, quo provisionem aliquam fecit ea dicta Apostolice reservamus, ministrans se ut videlicet vel provisionem facientem in ei committat procedatur, & decementes si fecerit hoc & qui scienter vel ignoranter attentatum existet, non inane, jam ad electionem fortissim proponit. Praefenti constitutione facimus, quod licet mensa habet, & decretum hujusmodi non afficiat electio, & alia, que procedunt, efficiunt tamen ut scilicet ea, que postmodum subsequuntur.

CAP. XLVI.

Absentia plures procurantes ad electionem, nisi de nominis, & non auctor: & in altero admodum puncto quod ad s. Petrum. Dominus.

Idem.

S i quis justo impedimento detinatur in electione propria, nequeat committere vice suam, dum tamen vocis collectio ministerio potestetur: & erit tunc melius condicione panis. Verum si nemo concurredit omnino, & potest admitti, audiri eos non expedit: qui potest vana dirigere in diversis, siue non habent causam, quod ab ea hoc calu heret, non valent: sed si a dictione duntaxat, quem capitulum vel pars maior deponit vel si concordate nequeant, si primus & in sufficiencia literis priuationis existet nominatio.

S i autem nullus in formam in solidum habet deponit, tunc propter rationem eandem ipsorum alia non debet admitti: sibique impone, qui sic evitetur discire.

Procurator ad eligendum confidit, non vero ut per suum nomine doceat, sed sibi eligere non possit: nisi a deinceps ipsa persona specialia mandatum habeat id.

Porro cum unus sit procurator simpliciter confidit, si is unum suo & alium domini sui nomine in fronte nominandum duxerit, nihil agit: nisi de causa ipsius personae sibi dominus dederit speciale mandatum, quod enim in illam ejus, & in aliam suo nomine, inde gerat, consenserit.

Canonicus absens (tunc nullus de collegiis vel procuratore eiusdem, nec si ipse vel capitulo eam leat deputatus) non poterit aliquatenus per litteras suam, quod non est auctor, nisi in ipso scrutinio fecerit & sigillatum manu manu mandat. Idem.

Absens quoque (tunc nullus de collegiis vel procuratore eiusdem, nec si ipse vel capitulo eam leat deputatus) non poterit aliquatenus per litteras suam, quod non est auctor, nisi in ipso scrutinio fecerit & sigillatum manu manu mandat. Idem.

Si apparet collitus, vel si apparet, quae confirmatione ille vocavitur nominatio: alia sit in scripta, etiam quandoque deputatus non potest: ratione, quod non est auctor, nisi in ipso confirmatione volentes veniant, etiam quandoque deputatus non potest: ratione, quod non est auctor, nisi in ipso confirmatione facta, ut inveni. b.d. Ioan. And.

Idem.

Q uoniam electione non concordia crederetur, ut superius, ad quem electionis ipsa confirmatione ille vocavitur nominatio: alia sit in scripta, etiam quandoque deputatus non potest: ratione, quod non est auctor, nisi in ipso confirmatione facta, ut inveni. b.d. Ioan. And.

a. In concil. generali Later. sub Innoc. III. 14. b. Vide in Origo patr. & i. si scilicet consuetudo, de p. p. s. q. quod in ipso de officiis, dilect. R. s.

pernem, confitetur interdum sitz confirmationis celeriter, praefers cupidatatem propriam juri, & inordinatum affectum etiam equitat, competitorem aliquando, ob aliis, vel eis, qui se volunt opponere, quando ele-
ctus eius, supponit: dum nullus vocatis, & non electus negoti per repentinam confirmationem citò (contra doctrinam Apolloli 4) imponit manus electo.
Non vellet hanc morbo & fraudibus obviare, praefens confirmatione sicutius, confirmationes tales viribus omnino caceat, & plasque decernimus irrita & inane-
tationem autem huiusmodi nominatim ubi est ecclæ-
sis vel apparet oppositor b: alia generaliter in ecclæ-
sis, in qua electio facta est, ut si qui sunt, qui se velint op-
pōsse, compagno aliquano patetiori termino
competent, faciendam esse censemus. Quia etiam si e-
lectio in concordia celebrata fuerit, volumus observari,

DE RENVNCIATIONE.

TITVLVS VII.

CAP. I.

Romanus Peñafiel liber papatus renunciare. b. d. secun-
dam Zen.

Bonifacius VIII.

Quoniam & aliqui curiosi disceptantes de iis,
qui non multum expediti, & plura sapere...,
quam oporteat (contra doctrinam Apostoli) te-
mores perentes, in dubitationem sollicitam, an Rom.
Papa (maxime cum se insufficiens agnoscat ad regendam
universitatem ecclesiarum, & summi pontificatus onera sup-
ponatur) renunciare valesat papatus, ejusque oneri & ho-
nore, deducere minus provide videbantur. Celestinus
Papa quatinus praedecessor notus (cum ejusdem ecclesie
regnum prædebat) volens super hoc habitationis cu-
pietatem amputare: deliberatione habitu cum
duo fratribus ecclesiæ Romanæ Cardinalibus (de quo-
rum numero tunc eramus) a nobis & iporum o-
mnium concordi consilio & assensu autoritate Aposto-
lica fuisse & decrevit, Romanum Pontificem posse libe-
re fugere. Nosigitur, ne statutum hujusmodi per tem-
poris causam oblivioni dari, aut dubitationem eandem
in recessione distinctionem ulterius deduci contingat,
ipsum inter conditiones alias ad perpetuum re-
membrandum statutum non fornum confusio duximus redigen-
tibus.

CAP. II.

*Sic si fraudem repellant primam vacaturam, cum in proximo
orientis purgii vacare, renuueret aliqui tenorem, quam habeat;
non tamen exponit illam recipere, immo illa dimissa expeditat a-
lios pro fratre vacentem. Et si illi renunciari illa pingua
penitentia, hoc ipsi probata fit fratre, & carceratur.*

Idem.

*Sic si prebendam & vel dignitatem, in aliqua ecclesia
proximo vacaturam autoritate Apostolica expe-
ditate, aliquis prebendam seu dignitatem tenem ob-
tinere in eisdem, fraudulenter ei renunciet, ut illa pri-
me vacante prebendaria cibi via per consequens ad
obtinentem prebendaria vel dignitatem aliam pin-
gueretur, que per mortem aliquius vel alius in ipsa ec-
clesia credimus verisimiles in proximo vacaturam, per
renunciationem huiusmodi (dummodo de prima*

fraude apparcat, saltem per alias probabiles conjectu-
ras, ut quia dictæ renunciationis tempore is, qui preben-
dam vel dignitatem pinguiorem habebat, infirmitate
grave detinebatur: vel aliquid aliud imminebat, pro-
pter quod illius prebenda seu dignitas vacare in próxi-
mo probabilitate credebat; nullum tibi volamus obsta-
culum interponi, quo minus (prebenda vel dignitate
prædicta sic fraudulenter renunciata omisisti) possit di-
ctam pinguiorem cum eam velatiam, si prius ipsam va-
care contigerit, auctoritate prefata libere petere, veluti
tibi debitur, & habere.

Ceterum si predicto renunciari huiusmodi preben-
da vel dignitas pinguior forsitan conferatur: eo ipso di-
ctam intelligatur esse probata, & idem renunciata ha-
bita omnino caret & ambita.

DE SVPLENDA NEGLIGENTIA

PRAEFLATORVM.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

*Iurisdictio suffragani excommunicatis, ad metropolitatum non
devolvatur. Ioan. Andr.*

Innocentius III.

Romanæ a ecclesiæ: & infra. Edictum vero per
Remensem provinciam publicatum, ut a substat-
tis Episcoporum ipsius provincie pro audiendis
& terminandis eorum causis liberè ad Remensem curiam
accedatur, penitus revocamus. Quia etiam tamen tenet
idem Episcopi pro suis culpis vinculo excommunicati
non tamen ex culpa ipsius causa (cum id non
inveniatur a jure concepcionis) ad Remensem Archiepisco-
pum jurisdictione devolveretur eorum. Sed alia forte
prolixis pena ipsius canonica posset infligi.

CAP. II.

*Si ille, qui presul, est negligens & remissus, debet superiori illi
de re sonans coadjutorum h. d. Ioan. Andr.*

Idem barnabus & comitibus regni

Pontificis.

Grandi non immerito: & infra. Mandamus, qua-
tenus dilectum filium nobilem viram comitem Bo-
lon. prefati Regis Portugallie fratrem, de devotione,
probitate ac circumspécione multipliciter commendanda,
qui eidem Regi (si abque legitimo decederet filio)
jure regi succedet: quique examinatis dilectionis
affectione, quo vos & predictum regnum profequitur,
magnanimitate ac potentia sibi plurimum suffraganti-
bus, regnum ipsum matrius reformaturus firma cre-
dulitate speratur: praestutus cum ad curam & admini-
strationem generalem, & liberam regni ejusdem,
tam pro leopoldi Regie, quam ipsius regni utilitate
li provideat attendatur, ac ad defensionem ecclesiærum
monasteriorum, allorumque piorum locorum regni
praefati, & personarum ecclesiasticarum, tam religiosa-
rum, quam secularium, nec non viduarum, orphano-
rum, & ceterorum ibidem degentium, ac deperditorum
inibi recuperationem salubriter (in Domino confidi-
mus) se alius impetus, cum ad vos accederet (fidelitate),
homagio, juramento, seu pacto, si aliquibus forte pra-
fato Regi, vel cuiuscumque alii personæ tenemini, aut etiam
ipsius Regis prohibitione: dummodo personam ejus, &
vitam, ac legitime filii, si aliquem ipsum habere con-
tingerit, fideliter conservet, debetum eis exhibentes
honorem: nequaquam obstantibus) in civitatibus,

*a Huc sp̄lant tradita per Ioan. Andr. en. novit. & per Filii.
in cap. pastoralis extra deoſſ. lega. b al. ita: non minus pro
laudes Regis quam, &c. al. ita: tam pro ipso dicti Regi,
quam, &c.*

D d d d - 2

Clemens IV.
licentia Pape, vel per patentes litteras Episcopi suos, mandatis causam quare nolat vel non possit obseruare; si non fuerit ordinatus punitus pena cuncta, & ordinatus non habens sufficiens; ita quid etiam a pontificatu Pape, si ergo ipsius licentia absente non potest. *Iacobus And.*

Sixtus V.

X. *A*perte contingit, quod nonnulli clerici viri communicantes aliter, aut apostolice tempore laces, vel alias ordinum factorum sufficiunt, si quae parvam, in qua de his habent ratione dignitate, se in remotis partibus faciunt ad huiusmodi vel promoveri. Nos igitur volentes animarum spiritu, periculis obviare, statuimus, ut nullus Episcopus licet ex cateno aliquem ultramontanum clericum vel prosumat, nisi a nobis speciale licentia habeat ab Episcopo, de cuius dioecesi trans originem missus, vel in cuius diocesi beneficiarius esset, per patentes litteras causam rationabilem contineat, ipsius nolit, aut nequeat ordinare. Ut enim patentes contra primitus contigerit ordinari, numerus velicatus dispensationis, super hoc a fidei Apobolo dividenda, sufficiens, ac ordinantes postea consenserint. *Omnibus nostris pontificis incepit licentia eiusdem.* Omnis nos licentia specialiter constituta dispenseat, vel hasen tradat litteras, per quas ipsius debet dispensari.

CAP. III.

Episcopo a pagani, vel a schismatisca capto, non Archiepiscopo, sed capitulum administratur: nisi Papa quam eis hoc fieri patitur, super hoc per capitulum consilium datur ordinatus. *Iacobus And.*

Bonifacius VIII.
Si Episcopus a pagani, aut a schismatisca capto, non Archiepiscopo, sed capitulum administratur: nisi Papa quam eis hoc fieri patitur, super hoc per capitulum consilium datur ordinatus. *Gregorius X.*

CAP. IV.
Eccliesia cathedrali vacante, plus Papa visitatorem deputata, nisi Archiepiscopus propter negligientiam, vel dolorem capsul administrationem cum causa cognitione deputata, hoc dicit *Dominus.*

Idem.
Eccliesia cathedrali vacante ab aliо, quam a Rom. j Pontifice deputari non potest: *Nisi forte capitulum in spiritualibus & temporalibus negligenter, aut perperam administraret. Tunc enim Archiepiscopus ob negligientiam vel malitiam capituli eo vocato, cauſaque super hoc cognitione pramissa) visitatorem, sed adiutorum deputatum eidem eccliesie licite poterit deputare.*

Visitator eccliesiae vacante ab inferiore a Papa deputatus, temporalia & spiritualia administratur: excepta beneficiorum collatione ad Episcopum pertinet. *Hab. Dom.*

Huiusmodi quoque visitator, quamquam spiritualium & temporalium administrationem legitimam censeatur habere, beneficia tamen, quae ad collationem pertinent Episcopi, conferre non potest, si ab aliо, quam a Romano Pontifice fuerit deputatus.

**DE TEMPORIBVS ORDINATIONVM, ET
QUALITATE ORDINANDO.**

RUM.
TITVLVS IX.
CAP. I.

Episcopus Italia ultramontanum non ordinatur, nisi si specialis

**a De hi episcopibus vid. lo. Vetus in Annalibus Hispania
s. 20. b al. ita: in mandatis, c al. ejusdem, d Sacra-
rum rerum scriptores paganos vacant omnes idolorum cultores.
e Vid. Marianam Sacrum tract. de visitatione. f Vid. supra
de officiis quid transirentem Dominica.**

bonifacius VIII.

Cum nullus clericus parceret alieno, nisi per
teriorum ipsius licentiam debet ordinari, non intelligitur in hoc casu Episcopus de cuius diversi dia-
quid ad ordines defuderit ordinari, sed a fidei Apobolo, scilicet
juxta diecessum obtemperare ecclesiasticam facili-
ter (licet alio natus fuerit) domiciliom in eadem. *Inter
res quoque praebentes, religiosi vel alii, sibi eni-
clicles, aut probantes, profini a quo voluntate, huiusmodi
facientes ordinari, a fidei Apoboli specialiter facili-
tates officiales Episcopi (cum ad hoc se ipsius officium ex-
tendat) huiusmodi nequeunt licentiam impetrare. In
piscopo autem in remoto agente, ipsius in spiritualium
vicarius generalis, vel (fidei vacante) capitulo licen-
tiam nunc temporis administratio spiritualium no-
tum pertinet, dare possunt licentiam ordinandi.*

**a Alensis. b Vide concil. Trid. fol. 13. de reforma
c al. pacificatum. d Vide contra Trid. fol. 7 de reforma
fisc. p. de reformato.**

Pofuit Episcopi in diversis priore; prout utrum non exemptorum, & opifum monasteriorum in illis: licet inde non fuerint ordinandi. Ieron. And.

Religiosi vero à suis superioribus in non-exemptis prioratibus deputati priores, & eorum socii, possumunt à eorum dioecesani quādū morantur in ipsi prioratibus ordinari licet, licet non fini de eorum à diocesis ordinari.

CAP. IV.

Episcopi, & sacerdos inferior, premiam tonsuram infanti unius confitit, nisi religiosi sint: nec homini illi trato, nec homini alterius diaconi, nisi sui predicatorum: nec etiam conjugato, nisi regis, & curia, facio p̄mō vocatione legitimè: alia contra facta p̄mō p̄mō dicitur. Zon.

Idem.

Nihilus b̄ Episcopus, vel quisvis alius, infantī (nisi non regis) licentia homini dicens alieno, clericis plurimam conferat tonsuram: nec etiam conjugato, nisi regis, & curia, facio p̄mō vocatione legitimè: alia contra facta p̄mō p̄mō dicitur. Zon.

DE ALTATE ET QUALITATE,
& ordine preficationis.

TITVLVS X.

CAR. I.

Expositio de p̄ficiat cum magno xii. annis in dignitatis & per
factis non curia, ita id non obstat. b. d. Dominica.

Bonifacius octavus.

Permitimus, ut Episcopi camis, qui xx. annum
reimplicemini, quod dignitatem vel perlatus,
quibus animatum curia non imminet, valeant ob-
stant, possint (i.e. alia non obstat canonicum) libera
dipendere.

DE FILIIS PRESBYTERO-
rum, & aliis illegitimè
natis.

TITVLVS XI.

CAP. I.

Unus illegitimus natus p̄ficiat Episcopi in minoribus ordinibus;
& beneficiis non curia: dummodo si tale in quo alia dipendere pos-
sat: in alia dipendere. Pape requiri. Ieron. And.

Bonifacius octavus.

Si defecundum patitur d' natum, ex dispensatione
Episcopi licet p̄ficiat (i.e. alia non canonicum non obstat),
ad ordinis promovendi minores, & obtinere
beneficiis, cui curia non imminet animarum: dummo-
do si tales super quo p̄ficiat Episcopum valeat dipen-
satio ad ordinis quoque maiores, vel & beneficia cu-
mum animarum habent, super quibus nequit Episco-
pus dipendere, sine dispensatione fideis Apostolice pro-
missione potest.

Si dipendens fuerit cum aliquo, quod non obstante illo defec-
tuus ad curiam beneficium promoveti: preterea illius dispensa-
tione non poterit duo beneficia in simul obstat. Ieron. And.

a. al. Ieron. b. Vid. canonum Trident. foli. 23. de reform.
c. In monachis ita: si alia canonicum non obstat. d. al.
ne: patitur in istud. e. In aliquo antiquis codicib. ita: vel
languis super quibus nequit. &c. al. q̄d illi verbis curiam animarum
obstante.

DE DIGAMIS.

TITVLVS XII.

CAP. L

Dicimus nudatus est omni privilegio clericali, & adfricatu sibi
curari fore: nec uidet consuetudo in contrarium: & prohibetur ei
sub anathemate ne tonsuram deferat. Ieron. And.

Gregorius X. In concilio generali Lugdun.

Litterationis antiquae & dubium praetextis de-
clarationis oraculo decidentes, digamus omni
privilegio clericali declaramus esse nudatos: &
coercitione fori secularis additos: consuetudine contra
ratio non obstante. Ipsa quoq; sub anathemate prohibe-
mus deferre tonsuram, vel habitum clericaliem.

DE OFFICIO VICARIL

TITVLVS XIII.

CAP. I.

Successor officiali excommunicati, excommunicatus non est, nisi
in crimen damnum committat: illa autem, que exercet, illi ex-
communicato manente, non valent, si jurisdictione sicut ab ex-
cepta hoc facti. Ieron. And.

Innocentius quartus.

*R*omanæ ecclesiæ: & infra. Cum Rhenen. Ar-
chiepiscopus in officiale aliquis suffragani-
tui excommunicationis sententiam ex aliqua rationabili & causa profert: illos, qui vices ipsius gerunt, proprio hoc excommunicationis vinculo non affligunt. Cum non communiceat ob id officialis eidem in crimen, si ecclesiastica censura dictatione, pro eo quod suum exercent officium, non affligatur. Ea tamen, quæ ipso gerendo huiusmodi vices agunt, eo taliter excommunicato manente (in jurisdictionem canonicum recipiunt ab eodem) non possunt obtainere vigorem.

CAP. II.
Ex generali commissione non potest officiale inquirere, corrigerre,
deponere, & punire subditorum excessus. Ieron. And.

a. Vid. Anchuran. consil. 14. & de multuplici pena bigamorum
agit Ieron. Montague tractat de bigamia q. 5. b. Vid. concil. Trid.
foli. 25. de reform. cap. 4.

Bonifacius octavus.

Bonitius Octavius.
Lecta in officiale Episcopi per commisionem officii generaliter sibi factam cauatur cognitio transferatur: potestatam tamen inquirendi, corrigendi, aut puniendo aliquorum excessus, seu aliquos a suis beneficiis, officiis vel administrationibus amovendi, transferri nolumus in eundem: Nisi sibi specialiter hac committantur.

CAP. III.
Ex generali commissione officiali beneficia conferre non posset.
Ivan. Andr.

Idem.

CVM in generali concessione nequam illa venit.
Ant, quia non est quis verius filius in specie con-
cessus: nec regularius donare valeat is, cui bono-
rum administratio etiam libera est concessa: officialis,
aut vicarius generalis Episcopi, beneficia conferre non
posunt. nisi beneficiorum collatio ipsa specialiter
sit commissa.

**DE OFFICIO ET POTESTATE
judicis delegati.**

TVLVS XIV.

CAP. I.

Statuimus & ut conservatores, quos plerumq; con-
cedimus, a maneficiis injuriis & violentiis defendere
possint, quos eis commissimus defendendos. Nec
ad alia, quæ judicialem indaginem exigunt, suam possint
extendere potestatem.

CAP. II.

CAP. II.

coadjutoribus et auxiliis pontificali dignitati deserter.

In coadiutorio & patre pontificis regimur ad. iiii.
Alexander. IV.
Quia Pontificis dignitate prædictis ab reverentiam faci offici, quod exercent, plurimum deferri convenit, & eos plus alii honorari debet; ut cum à iudicibus, vel conservatoribus à sede Apostolica deputatis contra eos, ad conditiones aliquas, five poenam fuerit procedendum, gradus & modellia in hujummodi processu feruntur.

Ira quod (eis quadam condigna reverentia supportatis) ingressus primo ipsi ecclesie, vel faciendo interdicatur ministerium: a deinde ab officio suspendantur, et subfrequenter aggravetur censura ecclesiastica contra eos. Nisi forte alter fieri fuaserit nimia contumacia protinus five culpa.

CAP. III.
Delegato procedente cum duobus subdelegatis non in toton, ad
Papam, non ad comdelegatos appellari debet, h. d. Ioan. Ad.

Si duo ex tribus à sede Apost. delegatis, duobus aliis non in totum subdelegaverint vices suas, ipsi; d subdelegati cum delegato tertio in causa processerint delegata. Capellatur ab inspe. non ad condelegatos sed ad

Tres causae ponit, in quibus subsumptio causa coram arbitri non tradatur. Primo, cum res ipsa nata ex delegata datis cum a nota quod genus non includat qualibet speciem comprehensum sit, quando est deinde aliquam ratione causa non includatur ad hoc, quod id, glosf. inf. de except. pia. b. Dicō, officiis, deest in materia codicis. c. Vid. Pet. de sancta confit. 87, merc. primi dubius. d. S. C. 122, mc. in primo dubio. e. las. confit. 87, circ. alio. vol. 4. f. Vid. I. principium ad si. De cap. et. 5. f. apud. l. l. L. C. de Can. lat. libell. Anch. Arg.

CAP. VIII.

*Misericordia delegatorum est solidum quibet cognoscit. Et uno co-
gnoscere, si sit iudex causa se non inservientur. Ex perpetuatio-
ne perpetua quia ad omnes, b. d. Zon.*

Idem.

*Vix plures sub illa forma, ut omnes, aut duo, vel
omnes coram mandatum Apostolicum exequantur,
aut alii confunisci iudices vel executores a sede Apo-
stoli deputari contingeri: iporum, quibus, injunctum
potest libere adipiscere mandatum. Porro uno eorum
negotium inchoare commissum, aliis nequecum se ul-
tius intrumescere de eodem, nisi vel infirmitate, vel a-
lia iusta causa illius contingere impedit: aut si nolle:
et malitiae in eo procedere recularer. Jurisdictione
vero perpetua mandato vivente per unum (eo causa
quod praecepit) ex iudicibus delegatis, perpetuata intelligi:
tur quod omnes.*

CAP. IX.

*Exco super grana facta atrae à Papa, mortuo Papa etiam re-
verso gratiam exequatur. Iean. And.*

Idem.

*Obsequitio onusquam ab Apostolica sede facta ex-
cepta fuerint deputati, aquin et sic censimus, ut
seu iusta gratia (licet nondum sit in eius executione
processum) morte non perirent concedentis, sic nec
item ut integrum peritoriorum data poteras,
quam relati primi praecepsit, naturam se-
qui congruerat principali: Ne gratianam ambiens vel reddi:
quandoque omnino inutili, vel ipsius effectum in tem-
per longus (unius illius) dispensare, cui facta extiterit
differit contingit.*

CAP. X.

*Duis causa possit, quibus subdelegata non in totum, appellata
ut primus delegatus: sicut cum delegatus excommunicare
vel interficiere vult. Altera causa cum infra ostendatur, Si a subdele-
gato, b. d. And.*

Idem.

*Olis, cui causa (licet proprii nomine non expresso) a
sede fuerit Apostolica delegata, subdelegavit non
in omnibus causis aliquicui: à subdelegato huiusmodi, si
delegatus ipsum excommunicari, aut de medio tolli:
conatur, impedimento-tali durante ad sedem ipsam
restitutionem, vel successorem expectando illius,
fradiandi tanguntibus, vel causa plus debito prorogari:
vates appellari.*

CAP. XI.

Si omnia iuri applicatur ad Papam, Iean. And.

Idem.

*Auctoritas, qui secundum formam juris, ut de propo-
sitione iudicem suos causas cognoscant, vel
quicunq; de revocatione ambigunt literarum, judicibus
deponentibus in unanimitatem concordare, ad con-
currencem huiusmodi a loipendam a partibus cinguntur
et (si gravaverint) ad fed. Apol. apppellandum.*

CAP. XII.

*Exco datus à Papa, ut provocatas persona subdelegati, si de-
bet, exco sita non expressa persona, non subdelegata: nisi
idem generaliter, et causam reddit, Iean. And.*

Idem.

*Nisi cui ab Apostolica fide communicatur certa persona
proposito de beneficio in certa ecclesia, dioecesi vel
provincia facienda, potest alii committee licite vices
fus.*

*Sed si (non expressa certa persona) committatur ei-
dem, ut aliqui persona idonea de certa ecclesia vel be-
neficio debet provide: (Quia circa eligendam per-
sonam eius industra, & tunc, videtur electa,) proposito
a. al. Ispina. b. Vid. Bari, in lateris aristis, ff. de sol. & Iean.
And. And.*

*nem sibi commissionem alteri demandare non potest. Nisi
forma commissionis habeat, ut per se, vel per alium id
valeat expedire.*

CAP. XIII.

*Is, cui aliquid certo loco expedientum committetur ex iusta cau-
sa illud expedire potest extra locum. Iean. And.*

Idem.

*Sic Taurinus, ut is, per quem ab Apostolica sede certo
loco inquisitio fieri, vel quicquid aliud expediti man-
datur: si propter potentiam, vel malitiam illius, contra-
quem inquiriri debet, five procedi, seu fautorum a ejus-
dem non positi, hoc exequi en loco secreto (ne ipse com-
modum ex dolo, vel fraude reporter) ad id exequendum
locum alium eligat idoneum & fecurum. Idem faciat
si alia rationabilis causa subfit: proper quam in loco
decreto perfici nequeat commode, quod mandatur, z
ne tali præteritu impedit contingat mandatum Apo-
stolicum vel difteri.*

CAP. XIV.

*Quando à subdelegato non in totum appellatur, quia non ad-
mittit exceptionem, per quam denegatur etiam delegatione habere
jurisdictionem: ad primum delegatum appellabitur, hoc dicit.
Iean. And.*

Idem.

*Si à subdelegato, cui delegatus non in totum com-
miserat vices suas, ex eo fuerit appellandum, quia
exceptionem coram se proponit, quod antequam
per eum, vel per ipsum delegatum in aliquo procedulum
fuerit, delegans viam fuerat universa carnis ingrefiis,
admittere recufiri: non ad delegatum (cum jurisdictione
negetur habere) sed ad delegatam potius ap-
pellari debebit. Idem fieri in aliis casibus, in quibus
delegatus jurisdictionem habere negatur. Allias si ap-
pellari debet ad ipsum, effet appellans (qui si fati
videtur eundem jurisdictionem habere, quod antè ne-
gaverat b) contrarius fibiuit.*

CAP. XV.

*Tonit huc, qui possint esse conservatores, & ubi cognoscere, & an
& quibus possint delegare, & quantum daret eorum potestas, & de
expensis talium, b. d. Zon.*

Idem.

*Hac constitutione perpetuò valitura sancimus, ut con-
servatores, qui aliquibus (ut à manifestis injuriis,
& violentiis tueantur eosdem) plerumq; a sede Apo-
stolica conceduntur, de cetero deputati non possint, nisi E-
piscopi vel eorum superiores, aut Abbatibus, seu dignitates
vel personatus in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis
obtingentes: nullusque deputati ubi conservatoris esse
valeat conservator. Nec aliquis, Regibus & Reginis a,
qui sicut dignitatis altitudine praeminent, sic prærogati-
vatis ipsos convenienter, duntaxat exceptis,
deinceps conservatore habebat cum, qui sub pius ju-
risdictione, dominio, vel diritti ecclesiastici, vel tem-
porali constituit. Conservatores autem huiusmodi extra
civitates (eis dicesse, in quibus fuerint deputati, contra
quosunque procedere, aut aliquos ultra unam diem
a fine dictum corundem trahere non presumant.
Vices quoque suas (citationibus, sententiis, denunciati-
onis) duntaxat exceptis, quas per alios valeant ex-
erceere, nulli committere possint, nisi hoc eius competenter
ex beneficio literarum: sed nec tunc nulli meta civitates,
seu dioceses, in quibus deputati fuerint, & personis tan-
tum, que superiori sunt expressi.*

*a. Vid. de res, constitutus, & de homi, Petrus. & i. quelli, q.
qua prostatutus. Domine. b. alii, negotiavit, alii, denegarunt.
c. al. ita: vel Regnu. d. Not. Pet. de Anch. quod dictum hic es-
timum de conservatoriis lectorum: ponderando quam exceptionem,
quia exceptio de regula est. l. fin. 5, cui dulcia, ff. ne vi. triu. &
oleo lega, cont.*

Dddd 4

Vt autem conservatores limites sibi tradidit potestatis (quos frequenter excedunt) metu penae diligenter obseruent : decernimus , ut si de aliis , quibus de manifestis injuriis & violentiis , scienter se introniferint : ferent ad alia , quia judicalem indaginem exigunt , suam excedent potestatem : eoipso per unum anum , ab officio sunt suspensi . Pars vero , que hoc fieri procurabit , sententiam excommunicationis incurrit : a qua non possit absolviri , nisi ei quem sic fatigavit a indebet primo satisfaci integraliter de expensis . Officium autem quorumcumq; conservatorum , ipso jure , quo ad non coepit negotia per obitum concedentis volumus expiri . Circa muneris vera & expensas , accessores , ac notarios & personas testimoniis causa vocandas , illa pricipimus in hujusmodi conservatoribus per omnia observari , quia in delegatis iudicibus constitutio a nobis super his edita observanda decrevit . Quicquid autem contra primita , vel eorum aliquod attentari contigerit , omnino decernimus iritum & inane .

DE OFFICIO LEGATI

TITULUS XV.

CAP. I.

Legati non Cardinales , sine speciali mandato jure legationis beneficia conferre non possunt : sed legati cardinales hoc bene possunt .

Ivan. And.

Innocentius quartus .

Officii nostri debitum remedii invigilat subditorum : quia dum eorum excutitum onera , dum scandalum removemus , nos in eorum quiete quiescimus , & foremur in pace . Prout prestante decreto statuimus , ut eccllesia Romane legati quantumcumque plenam legationem obtinant , five , à nobis missi fuerint , sive fuarum prætextu ecclesiæ legationis sibi vindicent dignitate : ex ipsis legationis munere conferendi beneficia nullam habent potestatem , nisi hoc aliqui specialiter duxerimus indulgendum . Quod in fratribus nostris legatione fungentibus nolumus observari : quia e sic honoris prærogativa laxantur , sic eos auctoritate fungi volumus ampliori .

CAP. II.

Legatus habet ordinariam : unde per mortem Papæ non expirat eius officium .

K. d. Ivan. And.

Clemens quartus . S. tit. sancta Cecilia Presbytero Cardinali Apostolico fidei legato .

Legatos , qui in certis provinciis commitiuntur legationis officium , ut ibidem evallant & diffident , edificant atq; plantent : provinciarum sibi commissarum , ad instar pro consiliis ceterorumque praesidium , quibus certe sunt decreti provincie moderantur , ordinarios reputantes . Praefiti declaramus editio , commissum tibi à prædecessore nostro legationis officium nequaquam per ipsum obtinere & expirare .